
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 046/2016 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 025/2016 
Tipo: Menor Preço Por Ítem  

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE CAMINHÃO TANQUE, VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA 
COORDENADORIA DE SERVIÇOS URBANOS - CSU, DO MUNICÍPIO DE LAGOA 
SANTA/MG. 

 
FICHA DOTAÇÃO 

250 02.04.04.18.452.0032.2089.3.3.90.39.00 
 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 13/06/2016, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

homologo o procedimento no qual foram adjudicados os itens as empresas vencedoras:  

 
Empresa: JR TRANSPORTES E LOCACAO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME 
CNPJ: 00.619.913/0001-90 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca Valor 
Unitário (R$) 

Valor Total 
(R$) 

1 12 MES 

LOCACAO DE CAMINHAO COM 
EQUIPAMENTOS PARA 
TRANSPORTE DE ÁGUA 
POTÁVEL (CAMINHÃO PIPA) 
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: - 
TIPO TOCO; - CAPACIDADE DE 
VOLUME MÍNIMA DE 7.000 
LITROS E MÁXIMA DE 8.000 
LITROS DE ÁGUA 
TRANSPORTÁVEL ; - POTENCIA 
MÍNIMA DE 185 CV; - DOTADO DE 
BOMBA, DISPOSITIVOS, 
EQUIPAMENTOS E MANGUEIRA 
PARA ASPERSÃO, 
FORNECIMENTO, 
ABASTECIMENTO, SUCÇÃO, 
LAVAGENS E IRRIGAÇÃO DE 
ÁGUA; O MANGOTE DE 
ABASTECIMENTO DEVERÁ TER 
ALCANCE DE ATÉ 30 METROS; 
ANO DE FABRICAÇÃO A PARTIR 
DE 2.010; INCLUINDO AS 
DESPESAS COM: MOTORISTA; - 
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA 
(EP’IS); - UNIFORMES; - 

Volkswagem 
17.190 Ano: 

2012 
R$ 10.049,00 R$ 120.588,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

IDENTIFICAÇÃO; - TRANSPORTE, 
MATERIAIS OU ACESSÓRIOS 
NECESSÁRIOS PARA 
MANUTENÇÃO (PREVENTIVA E 
CORRETIVA), CONSERVAÇÃO E 
SEGURANÇA DO VEÍCULO. 
MOTORISTA E COMBUSTÍVEL 
POR CONTA DA CONTRATADA. 

 
 
 

Valor Total Geral: R$ 120.588,00 (Cento e vinte mil, quinhenhetos e oitenta e oito reais) 

 
 

Lagoa Santa, 13 de Junho de 2016. 
 
 
 

Ana Cristina Lopes Farias Aires Correa 
Secretaria Municipal de Gestão 

 


